

Budżet na rok 2011 przyjęty

Niemal jednogłośnie (przy dwóch głosach wstrzymujących) ciechocińscy radni uchwalili 29 grudnia 2010 roku budżet na rok 2011. Dochody miasta określono na 39.820.413,00 zł, a wydatki w wysokości 47.575.655,00 zł. Oznacza to, że zaplanowany deficyt budżetowy wyniesie 7.755.242,00 zł i pokryty zostanie z wpływów ze sprzedaży papierów wartościowych tj. emisji obligacji komunalnych.

Na inwestycje i zakupy inwestycyjne zaplanowano aż 21.625.754,00 zł. Wśród nich znalazły się m.in. zadania związane z odnową funkcji publicznych zdegradowanych terenów uzdrowiskowych, tj. budowa infrastruktury, która bez wątplenia zmieni atrakcyjność obszarów przytetężniowych i części parku Zdrojowego. Na podkreślenie zasługuje fakt, że jest to przedsięwzięcie o najwyższej wartości zadania kiedykolwiek realizowanego przez samorząd Ciechocinka (15 mln).

Tradycyjnie znaczące środki zabezpieczone zostały na budowę nowych i przebudowę istniejących nawierzchni dróg. W projekcie budżetu zaplanowano na ten cel 5,2 mln zł. Przewidziano także 232 tys. zł na budowę nowych chodników oraz 400 tys. zł na utworzenie ścieżek rowerowych.

Wśród zadań zapisanych w projekcie budżetu znalazła się także budowa nowych sieci energetycznych i punktów świetlnych na całej długości ul. Piłsudskiego i odcinku ul. Mickiewicza (od ul. Widok do ul. Kosmonautów).

W bieżącym roku kontynuowana będzie inwestycja związana z budową budynku mieszkalnego z 18 lokalami socjalnymi i 21 lokalami mieszkalnymi finansowanymi ze środków Banku Gospodarstwa Krajowego. Gmina na realizację części socjalnej budynku otrzyma blisko 400 tys. zł dofinansowania w ramach rządowego programu wspierania budownictwa socjalnego.

Z początkiem 2011 roku rozpoczną się przygotowania do udziału w konkursie o środki europejskie na rozwój infrastruktury turystycznej (planowany termin składania wniosków i kompletnej dokumentacji to marzec 2011r.).

Ponadto planowane jest rozpoczęcie realizacji projektu „Przebudowa - remont parkingu, budowa pola namiotowego i kempingowego wraz z infrastrukturą i zapleczem gastronomicznym i sanitarnym oraz budową przystanku komunikacji autobusowej”.

Przedsięwzięciem, którego realizacja rozpoczęta została jesienią ubiegłego roku jest rewitalizacja budynku kina „Zdrój” wraz z rozbudową i przystosowaniem obiektu do funkcji kulturalnych. Swą siedzibę będzie miało tu Miejskie Centrum Kultury i Miejska Biblioteka Publiczna oraz klub dla młodzieży. Wartość tego zadania to kwota 7 mln zł.

W bieżącym roku zrealizowana zostanie także budowa skate parku w obszarze przyległym do hali sportowej. Rozpocznie się też przebudowa stadionu miejs-

kiego pod tężniami. To zadanie o szacunkowej wartości 8 mln zł obejmie budowę płyty głównej boiska o nawierzchni trawiastej, płyty treningowej o nawierzchni sztucznej, budowę trybun wraz z pełnym zapleczem socjalnym, sanitarnym, siedzibą OSiR-u, systemem nawadniania nawierzchni naturalnej, oświetleniem i nagłośnieniem.

Szereg działań ukierunkowanych zostanie na poprawę funkcjonalności i bezpieczeństwa kompleksu „Moje Boisko - Orlik 2012”. Zrealizowana zostanie budowa systemu monitoringu obu boisk i zaplecza. Ponadto zakupiona zostanie maszyna do konserwacji i czyszczenia nawierzchni boisk sportowych.

W ostatniej z autopoprawek uwzględniona została kwota 100 tys. zł z przeznaczeniem na ewentualną partycypację Gminy w kosztach remontu fontanny „Grzyb”. Ponieważ Zarząd PUC S.A. nie przedstawił żadnych dokumentów określających zakres i koszty planowanego remontu, po konsultacjach na posiedzeniach komisji Rady Miejskiej, przyjęta została powyższa kwota, zaś zasady i wielkość udziału Miasta zostaną określone w stosownej umowie.

Tradycyjnie znaczące środki zapisano w dziale „Oświata i wychowanie” z przeznaczeniem na właściwe funkcjonowanie ciechocińskich szkół i przedszkoli. Łącznie przewiduje się wydatkowanie w tym dziale kwoty 8.337.549,00 zł.

Znaczące środki zaplanowano także na realizację działu kultura fizyczna i sport - 2.162.105,00 zł, przy czym na wydatki bieżące zaplanowano pieniądze na: funkcjonowanie OSiR-u - 1.056.105,00 zł; stypendia i nagrody sportowe - 71.000,00 zł; organizację imprez sportowych - 20.000,00 zł; zaś na wydatki inwestycyjne - 1.015.000,00 zł.

Jak stwierdził Burmistrz, realizacja budżetu 2011 r. jest gwarantem rozwoju naszego miasta, spełnieniem wielu oczekiwań mieszkańców uzdrowiska, zapewni też poprawę atrakcyjności i wizerunku Ciechocinka.

To tylko niektóre z planowanych zadań. Pełen tekst uchwały budżetowej dostępny jest na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Miasta (www.ciehocinek.bipst.pl).

Red.

O realizacji budżetu na 2011 rok będziemy Państwa informować w kolejnych numerach „Zdroju Ciechocińskiego”